20. *Dedecim mensis.* IV. Reg. 25, 8, distice septima die venisse Nabuzardan : *tenebilius haec loca, si dicimus septima die discessione ex Rebathia, in qua degobat Nabuchodonosor, et decima die (tridui annis est) iter pervenisse in Jerusalem.*

21. *Crescras, Crescras est fusculum ad expicandas et extrehandas carnes ex lebete.*

22. *Decas et octo cultri.* Vide dicta III. Reg. c. 7, n. 15. — *Faniculus, Circumferunt circumnarum quam faniculus, aut, ut est in hebreo, filio demetiri solemus, erat duodecim cultrorum.*

11. Et oculos Sedecias eruit, et vixit eum compeditibus, et adduxit eum rex Babylonie in Babylonem, et posuit eum in domo carceris usque ad diem mortis ejusdem.

12. La mensis autem quinto, decima mensis, ipsa est annus nonus decimus Nabuchodonosor regis Babylonie, et Nabuzardan princeps militum, qui statbat coram rege Babylonie in Jerusalem.

13. Et incendit dominum Domini, et domum regis, et omnes domos Jérusalem, et omnen domum magnum igni combusit.

14. Et totum murum Jerusalem per circulum destruxit; quoniam exercitus Chaldeorum, qui erat cum magistro militum.

15. De pauperibus vero terra relata Nabuzardan princeps militum valvatas, et argillatas.

16. Columnas quoque areae que erant in domo domini, et bases, et merae scene quod erat in domo Domini, confrerent Chaldaei, et tulerunt omnes eos coram in Babylonem.

17. Et lebates, et creagras, et palteria, et phialas, et mortariola; et omnia vasura sera, quae in ministerio laetari, tulerunt.

18. Et arces, et pyramides, et thymiamatrices, et ureas, et polyes, et candelaiores, et mortaria; et cyathos; quotquot aurea, aurea; et quotquot argentea, argentea; tali magister militum.

19. Et columnas duas, et mera unum, et vitulos duodecim arces, qui erant subbasibus quae fecerat rex Salomon in domo Domini: non erat pondus eis omnium horum versus.

20. Et columnam, et decum, et omnes cultri altitudinis erant in columna una, et faniculus duodecim cubitum circulum; et porro grossitudine eius quantum digitorum, et intrinsecus cada crat.

21. Et capitula super utramque areae: altitudine capituli unius quinque cubitorum; et reticula, et malogramata super coronam in circuitu, omnia areae. Similiter columnae secundae, et malogramata.

22. Et capitula super utramque areae: altitudine capituli unius quinque cubitorum; et reticula, et malogramata super coronam in circuitu, omnia areae. Similiter columnae secundae, et malogramata.

23. *Malogramata nonquinta sex.* At III. Reg. o. 7, 20, dicitur: *malogramatorum autem ducentis ordinis, hoc est, malogramata ducentis suis ordinibus disposita.* Ita ut centum essent malogramata in quaque columna. *Respondebat vel fuisse tamquam sex.* At IV. Reg. dicitur: *centum et sexaginta sex corporibus, cum tamquam fuisse septuaginta duo.* Vei malogramata erant centum, sed tantum nonquinta sex videbantur: *corpus enim sphericum uno obtutum videtur non potest; quantum ergo latetabit:* scilicet Vatablus, Lyranus et alii.

24. *Et tulit.* Hanc explicita sunt IV. Reg. 25, n. 18, et sequent.

25. *Et scrithon.* IV. Reg. 25, 19, interpres retinuit hebraeam vocem. Sophor, quasi caset non posset, proponit: *Et id dicitur.*

26. *In anno septimo tertio.* At IV. Reg. 25, 8, dicitur hic fuisse annus octavus regni Nabuchodonosor. Dicendum fuisse tempus illud finem septimi anni, et initium octavi, et idem strumque verum esse.

27. *In anno septimo tertio.* At IV. Reg. 25, 8, dicitur hic fuisse annus decimam nonam. Respondebat illa IV. Reg. 25, 9, notari annuntiatio primo Nabuzardan templum eravit, staminatum urbem, et captivis duxit eos quos Jerosolymis invaserat; hic autem annus quo Nabuchodonosor vicina regna Ammonitum et Moabitarum occupavit, et Iudeos, qui eo conformati, Nabuzardan traduxit, quibus annus quartus fuit ab eo quo tempore everueratur.

28. *Et factum est.* Explicavimus huc IV. Reg. 25, 27, deinceps; ubi tandem dicitur hoc factum, non vigesima quinta die mensis, sed vigesima septima. Respondemus Evidenter nichil id statuisse, et effectum dare copiis de vigesima quinta, absolvisse autem vigesima septima.

23. Et fuerunt malogramata nonquinta sex dependentia; et omnia malogramata centum, reticulae circumdatae.

24. Et tulit magister militum Saracan sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum, et tres custodes vestimenta.

25. Et de civitate tali eum cumchum unum qui erat propositus super viros bellarios, et septem viros de his qui videbant faciem regis, qui inventi sunt in civitate; et scribanus principes militum qui probabat tyrones; et sexaginta viros de populo terra, qui inventi sunt in metropolite.

26. Tali erant eos Nabuzardan magister militum, et duxit eos ad regem Babyloniam in Rebathia.

27. Et percussit eos rex Babylonie, et interfecit eos in Rebathia in terra Emath; et translatus est Juda de terra sua.

28. *Iste est populus quem transulit Nabuchodonosor: In anno septimo, Judae tria milia et viginti tres.*

29. *In anno octavo decimo Nabuchodonosor, de Jerusalem animas occidentias virginas duas.*

30. *In anno vigesimo tertio Nabuchodonosor, transulit Nabuzardan magister militum animas Judaeorum septuaginta quadraginta quinque: omnes ergo animae, quatuor millia sexcenta.*

31. *Et factum est in trigesimo septimo anno transmigrationis Iudeorum regis Joachim, rex de Juda, qui erat translati a Babylonie, in vingt-cinquième jour du cinquième mois, Evinmerodach, rex de Babylonie, tunc Joachim, rex.*

32. *Et in vingt-sixième année du règne de Nabuchodonosor, Nabuzardan, général de son armée, transféra sept cent quarante-cinq Juifs. Ainsi le nombre de tous ceux qui furent transférés est de quatre mille six cents.*

33. *Mais la trente-septième année, après que Joachim, roi de Juda, eut été transféré à Babylonie, le vingt-cinquième jour du cinquième mois, Evinmerodach, roi de Babylonie, tira Joachim, roi*

*Scicidas a la force de Nabuchodonosor.*

28. *Trovistoli Nabuchodonosor.* La politique des rois de Ninive et de Babylonie les porta constamment à transferer dans leurs Etats les habitants des pays qu'ils avaient conquis. Il y voyait deux avantages: ils poublaient ainsi le centre de leur Empire, et s'assuraient la soumission des provinces éloignées dans les affublant.

31. *Et factum est.* Sur ce fait, voyez le IV<sup>e</sup> livre des Rois, ch. XXV, et notre note sur le verset 27.

23. *Malogramata nonquinta sex.* At III. Reg. o. 7, 20, dicitur: *malogramatorum autem ducentis ordinis, hoc est, malogramata ducentis suis ordinibus disposita.* Ita ut centum essent malogramata in quaque columna. *Respondebat vel fuisse tamquam sex.* At IV. Reg. dicitur: *centum et sexaginta sex corporibus, cum tamquam fuisse septuaginta duo.* Vei malogramata erant centum, sed tantum nonquinta sex videbantur: *corpus enim sphericum uno obtutum videtur non potest; quantum ergo latetabit:* scilicet Vatablus, Lyranus et alii.

24. *Et tulit.* Hanc explicita sunt IV. Reg. 25, n. 18, et sequent.

25. *Et scrithon.* IV. Reg. 25, 19, interpres retinuit hebraeam vocem. Sophor, quasi caset non posset, proponit: *Et id dicitur.*

26. *In anno septimo tertio.* At IV. Reg. 25, 8, dicitur hic fuisse annus octavus regni Nabuchodonosor. Dicendum fuisse tempus illud finem septimi anni, et initium octavi, et idem strumque verum esse.

27. *In anno septimo tertio.* At IV. Reg. 25, 8, dicitur hic fuisse annus decimam nonam. Respondebat illa IV. Reg. 25, 9, notari annuntiatio primo Nabuzardan templum eravit, staminatum urbem, et captivis duxit eos quos Jerosolymis invaserat; hic autem annus quo Nabuchodonosor vicina regna Ammonitum et Moabitarum occupavit, et Iudeos, qui eo conformati, Nabuzardan traduxit, quibus annus quartus fuit ab eo quo tempore everueratur.

28. *Et factum est.* Explicavimus huc IV. Reg. 25, 27, deinceps; ubi tandem dicitur hoc factum, non vigesima quinta die mensis, sed vigesima septima. Respondemus Evidenter nichil id statuisse, et effectum dare copiis de vigesima quinta, absolvisse autem vigesima septima.

de Juda de cet abaissement où il avait été jusqu'alors, et il le fit sortir de prison.

32. Il lui parla avec beaucoup de bonté, et il éleva son trône au-dessus des trônes des rois qui étaient au-dessous de lui à Babylone.

qui étaient au-dessous de lui à Babylone.

33. Il lui fit changer les vêtements qu'il avait dans la prison, et le fit manger devant lui tous les jours de sa vie.

les jours de sa vie.  
34. Le roi de Babylone ordonna ce qui lui serait donné pour sa table chaque jour, et il le lui fit donner tout le temps de sa vie, jusqu'au jour de sa mort.

Babylonis ipso anno regni sui, caput  
Joachim regis Iuda, et eduxit eum de  
domo carceris.

32. Et locutus est cum eo bona, et posuit thronum ejus super thrones regum qui erant post se in Babylone.

33. Et mutavit vestimenta carcoris ejus, et comedebat panem coram eo semper: cunctis diebus vite sua

semper, cunctis diebus vita sua.  
34. Et cibaria ejus, cibaria perpetua  
dabantur ei a rege Babylonis, statuta  
per singulos dies, usque ad diem mor-  
tis sua, cunctis diebus vita ejus.

## LES LAMENTATIONS<sup>(1)</sup>

Et factum est, postquam in captivitate redactus est Israel, et Jerusalems deserta est, scripsit Jeremias prophetam, et planxit lamentationes has in Jerusalim, et amaro animo suspirans, et ejulans :

## CHAPITRE PREMIER

Jérémie déplore la désolation de Jérusalem et annonce les vengeances du Seigneur contre ceux qui se réjouissent du malheur de cette ville.

ALEPH.  
1. Quomodo sedet sola civitas plena  
populo; facta est quasi vidua dominata  
genitum, principes provinciarum facta  
est sub tributo.

ALEPH.  
1. Comment cette ville pleine de peuple,  
elle maintenant solitaire? La maîtresse des  
estations est devenue comme veuve; la reine des  
provinces a été assujettie au tribut.

2. *a* Plorans ploravit in nocte, et lacryma eius in maxillis eius; non est qui consoletur eam ex omnibus charis eius; omnes amici eius spreverunt eam, et facti sunt ei inimici. *[sa] Jerem. 13. 17.*

BETH.  
BETH.

2. Elle n'a point cessé de pleurer pendant la nuit, et ses joues sont trempées de ses larmes. De tous ceux qui lui étaient chers, il n'y en a pas un seul qui la console. Tous ses amis l'ont méprisée, et sont devenus ses ennemis.

(1) *Threni, id est, Lamentations.* Les Hébreux désignent ces délices sous le nom de *Echo*, qui est le premier mot du texte, ou de *Kinot*, qui signifient *Lamentations*. Le mot *Threni* est emprunté du grec, et à la même sens que le mot latin *Lamentationes*. Ce dernier mot est employé au singulier par l'Eglise dans l'office de la Semaine-Sainte, où on lit : *Incipit Lamentatio Jeremiæ prophetæ*.

*Et factum est.* Cette inscription qu'on lit ici, se trouve également dans les Septante. Mais elle n'est ni dans l'Hebreu, ni dans le Chaldeen, ni dans le Syriaque ; si dans les plus anciens et les meilleurs manuscrits de la version de saint Jérôme, Saint Bonaventure, Lyras et d'autres commentateurs ne croient en sa canonicité. C'est ce qui fait qu'on ne peut dire certainement ni en quel temps, ni à quelle occasion ces *Lamentations* ont été composées.

CAP. I. — *L'Ap. Au commencement de chaque verset, dit la Bible de Vence, nous exprimons, selon l'usage, le nom de la lettre hébreu qui le commence. Ce nom n'est pas exprimé dans le texte ; on ne l'exprime que pour conserver, autant qu'il est possible, l'acrostiche du texte, dont chacun de ces vingt-deux versets commence successivement par une des vingt-deux lettres de l'alphabet hébreu.*

2. *Plorans plorant in nocte.* Monseigneur Plantier a analysé toutes les beautés littéraires que présente ce début incomparable, et il a fait ressortir avec beaucoup de honneur, ce qu'il y a de poésie et de sentiment dans chacune des expressions dont le Prophète s'est servi (*Etudes littéraires sur les poètes bibliques*, tome II, p. 26 et 28, études).

**CAP. I.** — *Et factum est. Verba haec usque ad principium primi capituli scripturam canonizare esse aliqui affirmant: alli probabilius negant. Vide Cornel. a Lapide de hoc fuse disputantem.*

*languescit et exhaustus.*

*2. Plorans ploravit. Ubi erime et copiosissime flevit. — In nocte. Quia nox ob silentium solitudinis, vacacionem a labore, apidior est laetitia. — Elytricaria ejus. Repletus ejusdem saevitudo. *Ecce omnis chrys ejus.* Aliqui sacerdotes et prophetae intelligunt; ali, idola quia colorantur, et quia in spuma rorant; ali, amicos ad propinquos; hi enim, cum eadem calamitate prementur, qui ceteri, consolantes morbosissimis afflere non poterant, ipsi indigebant: ali, vicinas nationes; qua interpretatio revera videtur, ut pater ex sequenti. — *Omnis omnis.* Vicinas nationes intelligit, a quibus sprete et neglecta est Ierusalem in robis adversariis.*